³ ČUNDERLÍK ČERBOVÁ, V.: Ochrana slabšej strany a rímske právo. In: *Kontroverzní názory v právu*. Praha : Leges, s. 153.

⁴ K postaveniu žien v rímskej spoločnosti bližšie pozri: LENHARTOVÁ, K.: Keď sa žena rozhodla konať... In: *Bratislavské právnické fórum 2015*. Bratislava : Univerzita Komenského v Bratislave, Právnická fakulta, 2015, s. 736 – 743.

1 PATRIMONIUM PODĽA RÍMSKEHO PRÁVA

Patrimonium predstavuje jeden zo základných konceptov európskej civilistickej tradície. Aj keď pôvod tohto pojmu je relatívne moderný, Rimania tento inštitút empiricky poznali – definícia pojmu *patrimonium*, je obsiahnutá aj v Bergerovom Encyklopedickom slovníku rímskeho práva.⁵ Snáď najvýstižnejším termínom, približujúcim sa významu pojmu *patrimonium* v zmysle Bergerovej definície, je pojem *bona*,⁶ ktorý rímski právnici použili na označenie celého majetku určitej osoby, teda všetkého, čo táto osoba mala vo svojej faktickej alebo právnej moci.⁷

Okrem tohto termínu sa v rímskoprávných prameňoch možno stretnúť aj s ďalšími pojmami, pomenovávajúcimi vlastnícke vzťahy. Už v Zákone XII tabúl sa objavujú pojmy *familia* a *pecunia*. Oba výrazy však boli v uvedenej kodifikácii používané pomerne promiskuitne, a preto nevieme s určitosťou, či boli považované za synonymá, alebo označovali dva rôzne druhy vlastníctva.⁸ Okrem uvedených termínov možno v prameňoch starorímskeho práva

⁵ Adolf Berger definuje *patrimonium* ako celý majetok osoby, v užšom slova zmysle ako majetok, zdedený po otcovi. Q. v. BERGER, A.: *Encyclopedic Dictionary of Roman Law*. New Jersey : The Lawbook Exchange, 2004, s. 622. Okrem uvedených významov sa pojem používa aj na označenie vlastníckych vzťahov na začiatku feudalizmu vo význame vlastníckeho práva panovníka vo vzťahu ku všetkej pôde. Q. v. LYSÝ, M.: K otázke vlastníckych vzťahov v Uhorsku v 11. a 12. storočí. In: *Proměny soukromého práva. Sborník příspěvků z konference ke 200. výročí ABGB*. Brno : Masarykova Univerzita, 2011, s. 27 – 35.

⁶ BERGER, A.: op. cit. 5, s. 374.

⁷ Paul. Recept. Sentent. 6,16: *Omnibus bonis, quae habet quaeque habiturus est, obligatis nec concubina nec filius naturalis nec alumnus nec quae in usu cotidiano habet obligantur: ideoque de his nec interdictum redditur*. Ulp. D. 37,1,3pr.: *Bona autem hic, ut plerumque solemus dicere, ita accipienda sunt universitatis cuiusque successionem, quia succeditur in ius demortui suscipiturque eius rei commodum et incommodum: nam sive solvendo sunt bona sive non sunt, sive damnum habent sive lucrum, sive in corporibus sunt sive in actionibus, in hoc loco proprie bona appellabuntur*. Ulp. D. 50,16,49: *Bonorum appellatio aut naturalis aut civilis est. Naturaliter bona ex eo dicuntur, quod beant, hoc est beatos faciunt: beare est prodesse. In bonis autem nostris computari sciendum est non solum, quae dominii nostri sunt, sed et si bona fide a nobis possideantur vel superficiaria sint. Aequae bonis adnumerabitur etiam, si quid est in actionibus petitionibus persecutionibus: nam haec omnia in bonis esse videntur*.